
SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 351 DEL 11/03/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
APPARTENENTE AD ENTE DEL TERZO SETTORE PER LA 
COLLABORAZIONE IN COPROGETTAZIONE, DI CUI AL D. LGS. 
117/201, DI SOGGIORNI DESTINATI ALLA POPOLAZIONE ANZIANA 
RESIDENTE NEI COMUNI DI SESTO FIORENTINO, CAMPI BISENZIO 
E CALENZANO DA SVOLGERSI NELLA STRUTTURA “LE 
GORETTE” DI CECINA (PROVINCIA DI LIVORNO).

IL  funzionario delegato

PREMESSO che:
- l’art. 1 comma 1 dello statuto comunale recita che il Comune di Sesto Fiorentino rappresenta la 
comunità locale, ne promuove lo sviluppo e la qualità della vita;
-le linee programmatiche di mandato, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 
4.7.2016, evidenziano la volontà di mantenere sotto attenzione la fascia anziana della popolazione, 
offrendo occasioni di socializzazione, di esercizio fisico e di finalità culturale, con lo scopo di 
contrastare la solitudine e di mantenere una qualità della vita adeguata per la popolazione ospite 
della struttura di proprietà comunale denominata “Le Gorette”, in Comune di Cecina;
 -l’Amministrazione intende dare seguito alla suddetta linea programmatica mediante la 
collaborazione degli Enti del Terzo Settore, di cui al D. Lgs. 117/2017, impostando una fase di co-
progettazione finalizzata ad un patto di collaborazione, disciplina nazionale che a breve troverà 
ulteriore dettaglio anche in ambito normativo regionale (proposta n.  400 del 9 settembre 2019);

VISTA la deliberazione n. 47  del 26/02/2020 con cui la Giunta Comunale, al fine di mettere in atto 
quanto espresso in premessa, stabilisce che:
- si metta a disposizione per un periodo di sette anni, eventualmente rinnovabili, l’immobile 
summenzionato posto nel Comune di Cecina, completo degli arredi e delle migliorie di proprietà 
degli Enti, mediante comodato d’uso gratuito, in quanto tale uso è strumentale direttamente 
all’esercizio delle attività ivi previste, secondo quanto consentito dalle disposizioni contenute nel D. 
Lgs. 117/2017, come si trattasse di un uso diretto svolto al suo interno dalle Amministrazioni 
Comunali stesse;
- il Comune di Sesto Fiorentino provveda, tramite i propri uffici competenti, all’elaborazione di un 
“Avviso pubblico” rivolto a soggetti appartenenti al Terzo Settore, secondo quanto contenuto e 
disciplinato nel D. Lgs. 117/2017, e che le relative domande di partecipazione mettano in evidenza 
le seguenti linee di indirizzo: 
a) L’organizzazione di soggiorni di aggregazione con progetti innovativi e sperimentali, con scopo 
terapeutico e preventivo, a contrasto della solitudine e dell’isolamento, per la tutela della salute 
psicofisica individuale, per la popolazione anziana e per le fasce deboli residenti nei Comuni di 
Calenzano, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino; 



Pag. 2

b)L’individuazione di ulteriori attività da condividere nella fase di co-progettazione con i Comuni 
interessati volte a favorire rapporti intergenerazionali; 
c) L’individuazione delle risorse materiali e immateriali ed economiche in genere, al fine di 
garantire lo svolgimento e l’esercizio delle attività inerenti l’utilizzo dell’immobile di proprietà dei 
Comuni e da questi posto a disposizione per la durata di anni sette, eventualmente rinnovabili, e che 
sarà oggetto di comodato; 
d) L’impegno dei soggetti candidati alla custodia, manutenzione e sorveglianza della struttura posta 
a disposizione dai Comuni.
- l’affidamento della struttura delle “Gorette” di Cecina sarà sviluppato in due fasi distinte, la prima 
tesa all’individuazione del soggetto scelto, la seconda per la co-progettazione delle attività secondo 
quanto prevede il D.Lgs. 117/2017, al fine di rendere maggiormente partecipata la definizione delle 
funzioni, degli interventi e delle ipotesi di gestione;
- l’individuazione del soggetto appartenente all’Ente del Terzo Settore avvenga attraverso apposita 
Commissione composta dai rappresentanti individuati dai tre Enti proprietari.   

VISTE le deliberazioni di Giunta del Comune di Calenzano n. 31 del 25/02/2020 e del Comune di 
Campi Bisenzio n. 39 del 03/03/2020, con cui i due Enti comproprietari dell’immobile posto nel 
Comune di Cecina concordano con quanto espresso dall’Amministrazione di Sesto Fiorentino e 
danno mandato a quest’ultima affinché provveda alla redazione e pubblicazione dell’Avviso 
pubblico secondo le linee programmatiche precedentemente esplicitate, specificando altresì che 
l’individuazione del soggetto appartenente all’Ente del Terzo Settore mediante una Commissione 
composta da rappresentanti individuati dai tre Enti proprietari; 

RITENUTO, pertanto, dare esecuzione alle summenzionate deliberazioni delle Giunte dei tre 
Comuni comproprietari, approvando l’”Avviso pubblico” di cui trattasi, quale risulta dagli allegati 
sub A) e sub A.1) al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 30/12/2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il “Documento Unico di Programmazione” per gli esercizi finanziari 2020-2022 e relativi 
allegati.;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 e relativi allegati.;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/01/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il “Piano Esecutivo di Gestione” (parte finanziaria) per gli esercizi finanziari 2020-2022 e relativi 
allegati.;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base 
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello Statuto 
Comunale vigente e al decreto del Sindaco n. 28 del 27 settembre 2016 di attribuzione dell’incarico 
di Dirigente del Settore “Affari Generali”;

DETERMINA

1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate, di dare 
esecuzione alle deliberazioni di Giunta del Comune di Sesto Fiorentino n. 47 del 26/02/2020, del 
Comune di Calenzano n.31 del 25/02/2020, e del Comune di Campi Bisenzio n. 39 del 03/03/2020, 
approvando l’”Avviso pubblico” con i relativi allegati sub sub A),e sub A1),  che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’individuazione di un soggetto appartenente al 
Terzo Settore, secondo quanto contenuto e disciplinato nel D. Lgs. 117/2017, con il quale, sulla 
base delle indicazioni di massima fornite dall’Amministrazione, sviluppare il progetto di gestione 



Pag. 3

operativa del servizio di organizzazione dei soggiorni autogestiti per anziani residenti nei Comuni 
di Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio e Calenzano presso l’immobile denominato “Casa vacanze Le 
Gorette”, di proprietà degli stessi Comuni, posto nel Comune di Cecina; 

2) Di mettere a disposizione il suddetto immobile in comodato gratuito per un periodo di sette anni, 
eventualmente rinnovabili per altri sette anni;

3)Di dare atto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L.241/90 e s.m.i. è l’avv. 
Franco Zucchermaglio, Dirigente del Settore “Affari Generali” .

Sesto Fiorentino, 11/03/2020

IL  funzionario delegato
Bianchi loredana / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


